
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Recepimento Intesa Stato Regioni e Province Autonome n. 127 del 06/08/2020 

concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020 - 2025. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione  predisposto 

dal la  PF Prevenzione e Promozione della salute nei  luoghi di vita e di  lavoro    dal quale si 

rileva la necessità di adottare il presente atto;

  RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della  legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto  il profilo della  legittimità e della regolarità  tecnica  del Dirigente della   PF 

Prevenzione e Promozione della salute nei  luoghi di vita e di  lavoro    e  l’attestazione dello 

stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 

della Regione;

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di  recepire  l’atto  di  Intesa  Stato  –  Regioni  e  Province  Autonome  n.  127/CSR  del 
06/08/2020  concernente  “Piano  Nazionale  della  Prevenzione  –    PNP  –    per  gli  anni 
2020-2025”,   così  come  previsto  dal  punto  3  dell’Art.  1  dello  stesso ,    che  forma  parte 
integrale e sostanziale del presente atto (Allegato A); 

- di individuare nel Dirigente della PF Prevenzione e Promozione della salute nei luoghi di 
vita e di lavoro il coordinatore del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)                       (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Atto  d’Intesa Stato Regioni  e Province Autonome n. 156/CSR del 13/11/2014 -  Intesa, 
ai sensi dell’art. 8, c. 6 della l. 5 giugno 2003, n. 131, sulla proposta del Ministero della 
salute concernente il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018;

- DGR  n.  540/ 20 15 Piano  R egionale  della  Prevenzione 2015-2018 “Interventi regionali di 
attuazione del Piano Nazionale della Prevenzione 2014-2018”;

- DGR   n.   202/ 20 16  Adeguamento  DGR  540/15  “ Modifica  DGR  540/2015  concernente 
"Interventi  regionali di attuazione del Piano Nazionale di Prevenzione 2014-2018" Atto 
d'Intesa Stato Regioni n. 247 del 21.12.2017, estensione al 31 dicembre 2019 la validità 
del  Piano  Nazionale  della  Prevenzione  2014-2018  e  dei  Piani  Regionali  della 
Prevenzione”;

- DPCM.  12  gennaio  2017  “Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto  legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502”;

- DGR   n.   887/ 20 18  Rimodulazione  PRP  2019   “Piano  Regionale  della  prevenzione 
2014-2018,  prorogato  al  2019:  rimodulazione  anno  2018  e  pianificazione  anno  2019. 
Modifica  e  integrazione  della  DGR  540/2015  concernente  "Interventi  regionali  di 
attuazione del Piano Nazionale di Prevenzione 2014-2018" e s.m.i.”;

- DGR  n.    385 /20 20       “E mergenza  COVID-19:  Approvazione  Programma  regionale  di 
promozione salute Pilastro Anziani - RESTO A CASA, INSIEME RESISTIAMO”;

- Decreto  n. 6  Dirigente PF Prevenzione e promozione della salute nei Luoghi di Vita e di 
lavoro del 8/5/2020 “ Emergenza COVID 19 - Programma regionale Azioni trasversali di 
Promozione della Salute rivolte alla popolazione generale”;

- DGR   n.   990 /2020  “ Approvazione  dei  progetti  regionali  per  il  perseguimento  degli 
Obiettivi  di  carattere  prioritario  e  di  rilievo  nazionale  per  l’anno  2020 -  i ndividuati 
nell’Accordo del 31 marzo 2020  tra  il Governo,  le Regioni e  le Province auto-nome di 
Trento e Bolzano (Rep. Atti n. 54/CSR)”;

- Atto d’Intesa Stato Regioni e Province Autonome n. 127 del 6/8/2020 “Piano Nazionale 
della Prevenzione 2020-2025”.

 
Motivi ed esito dell’istruttoria

Il  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2014/2018,  prorogato  al  31/12/2019,  ha  declinato  a 
livello  regionale  il  Piano  Nazionale  della  Prevenzione,  approvato   con   Atto   d’Intesa  Stato 
Regioni  e Province Autonome n. 156/CSR del 13/11/2014 . Il Piano Regionale (DGR 540/2015, 
DGR  202/2016,  DGR  887/2018)   ha  disciplinato  le  attività  con  azioni  che  hanno  coinvolto 
trasversalmente  tutte  le politiche  regionali, specificando  i principi e  la visione generale: sono 
stati  identificati,  in  linea  con  le  indicazioni  nazionali,  12  programmi,   suddivisi   in   77   linee 
progettuali   comprendenti   i  più  rilevanti  temi  della  Sanità  Pubblica.  I  programmi  hanno 
riguardato la tutela della salute nell’infanzia, la promozione della salute in ambito scolastico, la    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

promozione  dei  corretti  stili  di  vita  negli  adulti  e  negli  anziani,  la  prevenzione  relativa  agli 
screening,  la  promozione  della  salute  in  ambito  lavorativo,  la  prevenzione  e  la  tutela  della 
salute  nelle  tematiche  ambientali,  la  promozione  delle  vaccinazioni,  la  preparazione  e  la 
risposta  alle  emergenze  di  sanità  pubblica,  la  prevenzione  di  ambito  veterinario  ed  il 
benessere  degli  animali  da  affezione,  la  sicurezza  alimentare,  la  prevenzione  delle malattie 
infettive. Nel Piano Regionale di Prevenzione   2014/2019   sono state  inserite strategie  inter e 
multisettoriali, che hanno coinvolto, con la regia dei Dipartimenti di Prevenzione, altri Enti che 
hanno concorso alla realizzazione delle azioni previste.  Inoltre sono stati seguiti altri principi, 
quali la messa in atto di azioni di promozione della salute basate su evidenze scientifiche e il 
contrasto  alle  diseguaglianze.   Per  tutti  gli  anni  di  vigenza  del  Piano,  la   Direzione Generale 
della  Prevenzione  Sanitaria  del  Ministero  della  Salute   ha  valutato  positivamente  le  attività 
svolte ed ha certificato la Regione Marche, anche ai fini degli adempimenti LEA.

Le  attività  previste  dal  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2014-2019  sono  continuate,  per 
quanto  possibile,  anche  nel  2020 ,  con  una  rimodulazione  che  si  è  resa  necessaria  per 
l’emergenza  Covid-19.  C on  il  sopraggiungere  della  pandemia  da  virus  SARS-CoV-2,  nel 
periodo  emergenziale  della  Fase  1  e  2,  si  è  reso  necessario  dare  continuità  alle  azioni  del 
Piano,  allo  scopo  di  raggiungere  le  popolazioni  ed  i  contesti  target  tramite modalità  idonee 
all’emergenza stessa e alle condizioni di distanziamento fisico. Pertanto  le attività sono state 
appositamente  rimodulate e, in particolare  quelle riferite alla  promozione salute già previste 
nel PRP 2014-2019, sono state formalizzate con DGR n.385 del 27/3/2020 e con il Decreto n.  
6/SPU   del   8/5/2020 .   Queste azioni hanno   garantito  l’attuazione degli obiettivi  indicati nella 
DGR  990/20  "Approvazione  dei  progetti  regionali  per  il  perseguimento  degli  Obiettivi  di 
carattere prioritario e di rilievo nazionale per l'anno 2020".

C on Atto  di  Intesa Stato  – Regioni  e Province Autonome n.  127/CSR del  6  agosto  2020,  è 
stato approvato il Piano Nazionale della Prevenzione 2020 -2025 (PNP). Tale atto (Allegato A) 
prevede all’art. 1.3 che le Regioni, entro il 31 / 12 / 2020,  recepiscano con propria deliberazione 
il  Piano  in  questione,  prevedendo  la  condivisione e  l’impegno all’adozione della  visione,  dei 
principi, delle priorità e della struttura del PNP. 
La strategia complessiva del PNP prevede come elemento  trasversale a  tutti gli obiettivi del 
Piano  l’impegno  a  garantire  equità  in  salute  agendo  per  contrastare  le  diseguaglianze 
correlate,  in  gran  parte,  alla  esposizione  ai  principali  fattori  di  rischio,  in  una  prospettiva 
coerente con l’approccio di salute in tutte le politiche.
Nel PNP 2020-2025 viene posto ulteriore risalto alla valutazione di efficacia e alla sostenibilità, 
anche  attraverso  la  scelta  condivisa,  all’interno  dei  macro-obiettivi,  di  azioni/interventi 
riconosciuti come costo-efficaci e con garanzia di buona pratica .
Viene tenuto conto dei nuovi LEA della Prevenzione, esplicitandoli in ciascun Programma e/o 
macrobiettivo, per favorirne la messa a sistema e la ampia copertura regionale, rafforzando il 
collegamento  del  monitoraggio  del  Piano  con  gli  strumenti  di  valutazione  dei  LEA  (Nuovo 
Sistema di Garanzia).
L’approccio  finalizzato  all’empowerment,  indicato  nei  precedenti  Piani,  viene  ulteriormente 
sostenuto da strategie che mirano ad intercettare i bisogni dei cittadini e delle comunità.
Sono  aree  strategiche  del  Piano   N azionale :   la  prevenzione  delle  malattie  croniche  non 
trasmissibili  attraverso  la  promozione  di  stili  di  vita  sani,  la  prevenzione  delle  malattie    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

trasmissibili, la prevenzione in sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria e,  in un’ottica 
di    di  “One  Health”,  particolare  attenzione  è  data  ai  determinanti  ambientali  che  impattano 
fortemente sulla salute e sulle disuguaglianze.
Il  Piano  mira  inoltre  ad  assicurare  una  maggiore  integrazione  tra  l’area  del  contrasto  alle 
Malattie Croniche Non Trasmissibili con il Piano Nazionale Cronicità e, più  in generale, con i 
diversi piani di settore, oltre a promuovere ulteriormente  lo sviluppo di politiche  intersettoriali 
attraverso  la  partecipazione  a  vari  livelli  istituzionali  di  quei  settori,  sanitari  e  non,  che 
concorrono al raggiungimento degli obiettivi di salute, in coerenza con la strategia di “Health in 
all policies”. 
Alla  luce  dell’emergenza  COVID  19,  il  PNP  indica  il  necessario  ripensamento  delle  reti 
territoriali di prevenzione e di cura, cambiamento imposto dalle  radicali trasformazioni in atto, 
che coinvolgono   anche gli assetti organizzativi del Sistema Sanitario Regionale. Ciò  induce 
alla  necessità  di  ripensare  le  azioni    rinnovando  i  modelli  di  riferimento  tenendo  conto  del 
mutamento dello scenario generale e dei diversi contesti.

Le strategie nel nuovo PNP quali l’intersettorialità, l’integrazione tra le diverse componenti del 
sistema  sanitario,  l’impegno  a  garantire  il  contrasto  alle  diseguaglianze  e  l’equità  in  salute, 
l’approccio  volto  ad  aumentare  l’empowerment  dei  cittadini  affinché  siano maggiormente  in 
grado di prendersi cura della propria salute (nei diversi setting e lungo tutto l’arco della vita), la 
ricerca di interventi sostenibili e raccomandati in termini di buona pratica ed efficaci, hanno già 
indirizzato  il precedente Piano Regionale della Prevenzione 2014/19 (DGR 540/2015 e smi), 
permettendo di consolidare nuove metodologie di lavoro ed innalzare il livello qualitativo della 
risposta nel sistema ai bisogni dei cittadini. 

Con  la presente deliberazione si  intende pertanto  recepire  l’Intesa Stato Regioni n.127/CSR 
del 6/08/2020 concernente il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025, come previsto dal 
punto  3  dell’Art.  1  della  stessa  e  contenuto  nell’Allegato  A  che  forma  parte  integrale  e 
sostanziale del presente atto. Si  individua nel Dirigente della PF Prevenzione e Promozione 
della salute nei luoghi di vita e di lavoro il coordinatore del Piano  R egionale della Prevenzione 
2020-2025.
 

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Filippetti)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
NEI LUOGHI DI VITA E DI LAVORO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione.  Attesta  inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva  nè  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Fabio Filippetti)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore
(Rodolfo Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

 Allegato A 

Intesa della Conferenza Stato-Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 

127/CSR del 6 agosto 2020 concernente “Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025”



 

ALLEGATO A 






















































































































































































































































































































































































































































	NumeroDataRep: n. 1698 del 31 dicembre 2020
	Allegati: Allegato A Intesa PNP (2).pdf  -  E5E9DA4C9974D4936741E3031AE458BF5AE104AFA3D0EFC8769DD294195A23F3

1698.pdf  -  686CE7D6DCD48D7A9F22CE2B103B4651B0558281614111045EEE8246348C6350


